"BEBIDA LÁCTEA NÃO É LEITE", ou "ESTE PRODUTO

NÃO É LEITE"; e

II  -  Para  as  bebidas  bácteas  fermentadas:  "BEBIDA  LÁCTEA  NÃO  É  IOGURTE",  ou  "ESTE

PRODUTO NÃO É IOGURTE".

Art. 17. Os estabelecimentos registrados no Ministério da Agricultura e Pecuária terão um prazo

de  365  (trezentos  e  sessenta  e  cinco)  dias,  contados  a  partir  da  publicação  desta  Portaria,  para

adequarem-se às condições previstas.

Parágrafo único. Os produtos fabricados até o final do prazo de adequação, a que se refere o

caput, podem ser comercializados até o fim de seu prazo de validade.